
 

 

   

 DETERMINAZIONE  
Numero  26 del  4 novembre 2024 

 
OGGETTO: Rinnovo polizza infortuni cumulativa (CIG B405EE847F). 
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs n. 36/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
 
Premesso che l’Ente  ha stipulato una polizza  infortuni cumulativa  con  Sara 
Assicurazioni spa  con sede legale in Via Po 20 - 00198 Roma CF 00408780583  - 
P.I 00885091009, avvalendosi delle locale Agenzia di Siena di Ronchi G. & C. 
Snc; 
 
Dato atto che la polizza è in linea con le esigenze dell’Ente e  che la stessa ha una 
scadenza annuale per il versamento del premio/accantonamento nel mese di 
novembre; 
 
Premesso inoltre che: 
• la SARA Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI e che gli 
Automobile Club federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla 
Federazione per tutto il territorio nazionale; 
•  l’Agenzia SARA Assicurazioni  di Siena Viale V. Veneto 47  gestita dalla 
società Ronchi G. & C ha sempre svolto con puntualità e correttezza i servizi 
assicurativi, fornendo consulenza ed assistenza con piena soddisfazione per 
l’Ente; 
• l’Automobile Club Siena è Agente Generale della Compagnia Sara 
Assicurazioni Spa per il territorio della Provincia di Siena con il riconoscimento a 
favore dell’Ente di apposito corrispettivo previsto dalla lettera di nomina; 
 



 

2 
 

Tenuto conto della convenienza in termini di economicità procedimentale, 
amministrativa ed economica 
 
Valutato che la somma di € 497,00, quale premio annuale da versare tramite 
l’intermediario Agenzia Sara di Siena di Ronchi G. & C. Snc ” – Viale Vittorio 
Veneto 47  – Siena risulta essere adeguata alle necessità dell’ente di provvedere 
alla copertura ; 
 
Visto  l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale  “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
Dato atto che l’ente ha effettuato le verifiche previste in relazione alla tipologia di 
importo, in particolare: 
 possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 

previdenziali ed assistenziali; 
  annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC. 

 
Rilevato che la spesa rientra nel Budget Annuale per l’esercizio 2024; 
 

D E T E R M I N A 
 

di procedere  al pagamento del premio annuale stabilito, pari ad e 497,00,  per il 
pagamento della polizza n. 44347NG “Nuova infortuni cumulativa” stipulata con  
“Sara Assicurazioni spa” con sede in Roma Via Po n. 20,  CF 00408780583- P.I 
 00885091009,  per il tramite dell’ Agenzia capo di Siena  di Ronchi G. & C. snc ” 



 

3 
 

– Viale Vittorio Veneto 47  – Siena ; 
 
di nominare se medesimo quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal 
fine l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 
del 2023;  
 
             
 

  F.to    IL DIRETTORE 
 
                      Dr. Riccardo Sansoni 

 


